واژه‌های کلیدی: جنبش، ایرانیان، عصر اول خلافت عباسی، ابن خلدون، عصبیت، خودکامگی، اختلال در کار دولت.

مقدمه

خلافت عباسیان از سال ۱۳۲ تا ۶۵۶ ق، بر بخش وسیعی از جهان اسلام سیطره داشت. بر اساس تقسیم‌بندی مورخان دوران اول، خلافت عباسی (۱۳۲ - ۲۳۲ ق / ۷۵۰ - ۸۴۷ م) با خلافت سفاح آغاز شد و با خلافت واثق پایان یافت. این دوران عصر طلایی خلافت عباسی به شمار می‌آید و ویژگی مهم آن، نیرومندی دستگاه خلافت می‌باشد. خلفای عباسی در این دوران توانستند یکپارچگی حکومت را حفظ کنند

و جنبش‌ها و شورش‌های متعدد را در قلمرو خویش سرکوب سازند.

بابک به داشتن مهارت سیاسی معروف بود. او از اوضاع دشواری که حکومت در نتیجه درگیری میان امین و مأمون به آن دچار شده بود، استفاده کرد و حرکت خصمانه‌اش را در سال ۲۰۱ ق / ۸۱۶ م در مناطق شمالی، یعنی مناطقی که از سلطه حکومت به دور بود، اعلان کرد. کوه‌های آذربایجان و اران، مهد این حرکت و مرکز آن «بڈ» بود. بابک، سیاستی حکیمانه را در جذب پیروانش پیشه کرد و موفق شد که همه بخش‌های آذربایجان را به هم بپیوندد. دعوت او با موفقیت بسیاری در منطقه جبال، همدان، اصفهان، ماسبدان، مهرجان روبرو شد.